ESTADO DE RONDONIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR
Ofício n° 017/GV/NAS/2021 Nova Mamoré, 23 de setembro de 2021.

A Senhora
ANTONIA ADRIANA RAMOS SIMÕES
MD -  Secretária de Meio Ambiente de Turismo - SEMAT
NESTA

Senhora Secretaria,

Ao cumprimentá-la mui respeitosamente, venho por meio deste, solicitar
de Vossa Senhoria os préstimos da equipe técnica de meio ambiente para que
efetue uma visita técnica na granja boa esperança em Nova Dimensão, visando
promover orientação técnica aos proprietários e trabalhadores sobre as normas
e procedimentos necessários.

Dentre a legislação vigente, destacamos a Instrução Normativa N° 113,
de 16 de dezembro de 2020, que estabelece as boas práticas de manejo e bem-
estar animal nas granjas de suínos de criação comercial.

Salientamos que produzir suínos de forma ambientalmente correta
não é difícil. O que torna esse ambientalmente correto complexo e difícil de ser
atingido são os interesses diferentes e difusos presentes na cadeia produtiva.
Os interesses sempre existirão, afinal o ambientalmente correto envolve seres
humanos e interesses públicos e privados. Portanto, a estratégia não deve ser
fazer com que todos tenham os mesmos interesses, mas sim, que os vários
interesses sejam considerados na estratégia. A partir deste ponto, pode-se dizer
que a produção tenderá a uma situação ambiental mais equilibrada.

Por tanto, o aprimoramento desta cadeia produtiva não é um processo
simples e rápido, pois deve ser participativo. Se todos os atores da cadeia
produtiva não se identificarem com as regulações e diretrizes, dificilmente, essas
serão implementadas no campo. Por isto a orientação técnica é imprescindível
e evitará transtornos.

Certo de que nossa solicitação será atendida na maior brevidade, renovo
votos de mais elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

IO) - PATRIOTA
VEREADOR

AV. DESIDÉRIO DOMINGOS LOPES, 3040 -  FONE: (69) 3544-2623 -  76.857-000